
 
 

 
 

DETERMINAZIONE   DE6/12 - 2011          18 FEBBRAIO 2011 
 

 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTÀÀ  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA 

 

SSEERRVVIIZZIIOO:: AAFFFFAARRII  FFIINNAANNZZIIAARRII  EE  GGIIUURRIIDDIICCII,,  VVIIGGIILLAANNZZAA  EE  CCOONNTTRROOLLLLOO 

 

UUFFFFIICCIIOO:: RRIISSOORRSSEE  FFIINNAANNZZIIAARRIIEE   

 

 

OGGETTO: D.P.C.M. 16 novembre 2000; Compartecipazione al gettito dell’accisa gasolio 

per autotrazione (art. 1, commi 295 e segg. L. n. 244/07) - Accertamento delle 

risorse relative all’anno 2011 trasferite dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze alla Regione Abruzzo per l’esercizio delle funzioni e dei compiti 

conferiti ai sensi degli artt. 8 e 12 del D.Lgs. 19 novembre 1997, n. 422, in 

materia di trasporto pubblico locale.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO 

 che il D.P.R. n. 616/77 ha previsto la delega alle Regioni dell'esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di linee ferroviarie in Gestione Commissariale Governativa; 

 

 che il D.Lgs. n. 422/97, novellato dal D.Lgs. n. 400/99, stabilisce la delega alle Regioni delle 

funzioni e dei compiti di programmazione ed amministrazione inerenti le ferrovie in Gestione 

Commissariale Governativa; 

 

 che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 novembre 2000 individua le 

risorse da trasferirsi alle Regioni per l’esercizio delle funzioni e dei compiti conferiti ai sensi 

degli artt. 8 e 12 del D.Lgs. 19 novembre 1997, n. 422, in materia di trasporto pubblico locale; 

 

 che la Regione Abruzzo è subentrata allo Stato in qualità di concedente dei servizi di Trasporto 

Pubblico Locale già esercitati dalle suddette Gestioni Commissariali Governative sulla base 

dell'Accordo di Programma stipulato dalla stessa Regione Abruzzo e dal Ministero dei Trasporti 

e della Navigazione in data 12.01.2001; 

 

 che l'art. 7 dell'Accordo di Programma tra Ministero dei Trasporti e Regione Abruzzo, ai sensi 

di quanto disposto dall’art. 1 del D.P.C.M. 16 novembre 2000, quantifica: 

 le risorse annue necessarie, riconosciute dalla Stato alla Regione Abruzzo, per lo 

svolgimento delle attività di trasporto in € 26.132.719,10= (£. 50.600 milioni); 

 le risorse annue poste a disposizione della Regione Abruzzo per eventuali oneri per Irap in 

€  1.045.308,76= (£. 2.024 milioni); 

 

 che l’art. 6 del ripetuto D.P.C.M. 16 novembre 2000 quantifica in €. 70.464,09= (£. 

136.437.500) le risorse finanziarie da trasferire alle singole Regioni per la copertura delle spese 

di funzionamento per la gestione dei compiti delegati; 

 

 che le risorse di cui ai punti precedenti ammontano a complessivi € 27.248.491,95=;    



 

 

 

 

 

 che le suddette risorse finanziarie sono trasferite dal Ministero dell'Economia e delle Finanze 

alla Regione Abruzzo in rate mensili nell’ambito di quelle attribuite alla medesima a titolo di 

compartecipazione al gettito dell’accisa sul gasolio per autotrazione di cui all’art. 1, commi 295 

e segg., della L. n. 244/2007; 

 

RITENUTO di dover procedere all'accertamento della somma di € 27.248.491,95= con 

imputazione alla U.P.B. 01.02.001 Capitolo 12618 dello stato di previsione dell’entrata del bilancio 

regionale per il corrente esercizio finanziario; 

 

VISTA la L.R. 10 gennaio 2011, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2011. Bilancio pluriennale 2011-2013”; 

 

VISTO l'art. 24, comma 2 lettera c), della L. R. 14.09.1999 n. 77 relativo alla competenza del 

Dirigente in merito all'assunzione del presente provvedimento;  

 

VISTO  l'art. 46 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 03.03.1999 

n. 13, nonché la L. R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 

DATO altresì ATTO della legittimità e della regolarità tecnica ed amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

  

1. di disporre per quanto in narrativa, ai sensi della L.R. 25.03.2002, n. 3, comma 2 bis, 

l’accertamento della complessiva somma di € 27.248.491,95= 

(ventisettemilioniduecentoquarantottomilaquattrocentonovantuno/95), con imputazione al 

Capitolo 12618 (codice bilancio 01.02.001, codice SIOPE 01.03.02.1320) dello stato di 

previsione dell’entrata del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario; 

 

2. di rinviare ad altri atti l’assunzione dei relativi impegni contabili, ai sensi della sopracitata 

norma;  

 

3. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Risorse Finanziarie per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 
          L’estensore                             Il Responsabile dell’Ufficio                  Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giovanni Marchese                  Dott. Giovanni Marchese                               ad interim 

                                                                                                                             Avv. Carla Mannetti 

 


